ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ

КОМИТЕТ

КАМСКО-УСТЬИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

 ул. Калинина, д.31,

пгт. Камское Устье, 422820

ТАТАРСТАН

РЕСПУБЛИКАСЫ

КАМА ТАМАГЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

Калинин урамы, 31 йорт,

штп. Кама Тамагы, 422820

Тамагы, 422820

тел.: (884377) 2-18-85, факс: 2-20-70,  e-mail: Kamuste.Ispolkom@tatar.ru, http://kamskoye-ustye.tatarstan.ru.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ           КАРАР

      13.02.2017                                 №224

О создании психолого-медико-

педагогической комиссии Камско-

Устьинского муниципального района

         Во исполнение приказа Министерства образования и науки Российской

Федерации от  24 марта 2009 года №95  «Об утверждении Положения о

психолого-медико-педагогической комиссии» для организации помощи детям с

ограниченными возможностями здоровья на основе проведения комплексного

диагностического обследования и определения специальных условий для

получения ими образования, Исполнительный комитет Камско-Устьинского

муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать психолого-медико-педагогическую комиссию Камско-

Устьинского муниципального района и утвердить согласно приложению №1.

2. Утвердить положение о психолого-медико-педагогической комиссии

Камско-Устьинского муниципального района (Приложение №2).

3. Считать утратившим силу следующие постановления Исполнительного

комитета Камско-Устьинского муниципального района:

- от 26.08.2013 №710 «Об утверждении Положения о психолого-медико-

педагогической комиссии временного созыва Камско-Устьинского

муниципального района Республики Татарстан»;

- от 03.02.2014 №69 «О внесении изменений в постановление руководителя

Исполнительного комитета Камско-Устьинского муниципального района от

26.08.2013 года №710 «Об утверждении Положения о психолого-педагогической

комиссии временного созыва Камско-Устьинского муниципального района

Республики Татарстан»;

- от 02.12.2015 №472 «О внесении изменений в постановление

руководителя Исполнительного комитета Камско-Устьинского муниципального

района от 26.08.2013 года №710 «Об утверждении Положения о психолого-

педагогической комиссии временного созыва Камско-Устьинского

муниципального района Республики Татарстан».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя руководителя Исполнительного комитета Камско-Устьинского

муниципального района по социальным вопросам Сороковнину Е.В.

Руководитель                                                                        А.А. Насыров

Приложение №1

к постановлению

Исполнительного комитета

Камско-Устьинского

муниципального района

от 13.02.2017 №224

Состав психолого-медико-педагогической комиссии Камско-Устьинского

муниципального района:

Сороковнина Е.В.  заместитель руководителя Исполнительного комитета

Камско-Устьинского муниципального района

Республики Татарстан по социальным вопросам,

председатель комиссии;

Сафина Р.К.  детский педиатр  ГАУЗ «Камско-Устьинская

центральная районная больница» (по согласованию);

Денисов А.Г.  врач-психиатр ГАУЗ «Камско-Устьинская

центральная                 районная больница»  (по

согласованию);

Амангулова Л.И. врач-невропатолог «ГАУЗ Камско-Устьинская

центральная районная больница» (по согласованию);

Идрисова Д.Р.  начальник отдела опеки и попечительства

Исполнительного комитета Камско-Устьинского

муниципального района (по согласованию);

Фокеева Н.М.  педагог-психолог МБУ «Информационно-

методический центр»  Камско-Устьинского

муниципального района РТ (по согласованию);

Ахмадиева А.З.   дефектолог, учитель начальных классов МБОУ

«Камско-Устьинская татарская средняя

общеобразовательная школа» Камско-Устьинского

муниципального района РТ (по согласованию);

Аскарова Р.Р.   олигофренопедагог, учитель начальных классов

МБОУ «Камско-Устьинская татарская средняя

общеобразовательная школа» Камско-Устьинского

муниципального района РТ (по согласованию);

 Хасанова Г.И.   логопед  МБДОУ «Детский сад комбинированного

вида с приоритетным осуществлением коррекции

речевого отклонения и оздоровления воспитанников

№ 1 «Радуга» пгт. Камское Устье» Камско-

Устьинского муниципального района РТ (по

согласованию)

Приложение №2

к постановлению

Исполнительного комитета

Камско-Устьинского

муниципального района

от 13.02.2017 №224

Положение о психолого-медико-педагогической

комиссии Камско-Устьинского муниципального района

1. Общие положения.

Настоящее положение регламентирует порядок организации деятельности
психолого-медико-педагогической комиссии Камско-Устьинского
муниципального района (далее - ПМПК).

ПМПК реализует консультативно-диагностическую и коррекционно-

педагогическую деятельность в отношении детей с ограниченными
возможностями здоровья (далее - с ОВЗ): с нарушением слуха, зрения, речи,
опорно-двигательного аппарата, умственного развития, с соматическими
заболеваниями, с проблемами в поведении от 0 до 18 лет.

2. Цель и основные задачи ПМПК.

Цель ПМПК - организация помощи детям с ОВЗ (с нарушением слуха,
зрения, речи, опорно-двигательного аппарата, умственного развития, с
соматическими заболеваниями, с проблемами в поведении от 0 до 18 лет) на
основе проведения комплексного диагностического обследования и
определения специальных условий для получения ими образования,

разработка рекомендаций по обеспечению специальных образовательных
условий и необходимой сопутствующей психолого-педагогической и медико-
социальной помощи.

Основными задачами ПМПК являются:
- своевременное   (раннее)   выявление,   предупреждение   и   динамическое
наблюдение за детьми с ОВЗ;
- комплексная   диагностика   отклонений    в   развитии    ребенка   и    его
потенциальных возможностей;

- определение специальных условий развития, воспитания, обучения детей с
ОВЗ;
- содействие и инициирование организации условий развития, обучения и
воспитания, индивидуальным особенностям ребенка;

- формирование банка данных о детях и подростках с ОВЗ;
- консультирование родителей (законных представителей), педагогических и

медицинских работников,  представляющих  интересы ребенка в  семье  и
образовательном учреждении.

3. Организация деятельности ПМПК.

ПМПК создается постановлением Исполнительного комитета Камско-
Устьинского муниципального района в порядке, установленном
законодательством Российской Федерации.

В состав ПМПК входят педагог-психолог, учитель-дефектолог, учитель-
логопед,  специалисты медицинского профиля (детский психиатр, детский

невропатолог и.т.д.)

Направление детей и обучающихся на ПМПК осуществляется по

заявлению родителей (законных представителей). Предварительная запись на
обследование осуществляется с согласия родителей (законных
представителей).

Родители ставятся в известность о необходимости представления в

ПМПК:

- направления органа управления образованием на ПМПК;

- копии свидетельства о рождении;

- копии справки с места жительства;

-индивидуальной  медицинской  карты  с  заключением  врачей  (педиатра,

невропатолога, офтальмолога, ортопеда, сурдолога).

- направления врача специалиста;

-педагогической характеристики (данные о мышлении, внимании, памяти,
поведении, для учащихся - также и об успеваемости), которая составляется
педагогом,     работающим      с      ребенком,      заверенную     руководителем
образовательного учреждения) (для учащихся); образцов письменных работ по
русскому (родному) языку и математике,
рисунки и другие результаты самостоятельной работы;
- копии индивидуальной программы реабилитации ребенка-инвалида (при
наличии);

- справки врача-психиатра с развернутым диагнозом.

4. Основные функции ПМПК:

Функции Муниципальная  районная  ПМПК

Экспертно-
диагностическая
функция

1. Прием детей и подростков от 0 до 18 лет, имеющих показания к
направлению в ПМПК

2. Направление детей и подростков с ОВЗ в региональную  ПМПК в
диагностически сложных и конфликтных случаях

Информационно
-аналитическая
функция

1. Формирование базы данных на детей и подростков с ОВЗ (выход с
этими данными и следующими из них предложениями на управление
образования)

2.  Статистический    анализ   «социальной   ситуации    развития»   детей
и подростков, прошедших обследование на ПМПК (выход с этими
данными и следующими из них предложениями на управление
образования):
- характер, соотношение и тенденции распространения основных
типов, видов, форм отклонений в развитии детей и подростков;
- обеспеченность детей и подростков с ОВЗ местами в системе
образования

3. Анализ деятельности ПМПК (выход с этими данными и следующими
из них предложениями на управление образования)

4. Информирование (памятки, листовки, телефонограммы и др.) всех
учреждений и ведомств, с которыми взаимодействует ПМПК, о
возможности обращения в ПМПК родителей детей и подростков с ОВЗ, в
том числе не охваченных системой образования, в частности детей-
инвалидов

Организационная

функция

1. Выход на управление образования с предложениями по формированию
договоров с учреждениями, организациями, конкретными
специалистами внутри системы образования и в других ведомствах

2. Координация системы ПМПК на муниципальном уровне (во
взаимодействии с представителем управления образования
муниципалитета, курирующим ПМПК): работа с ПМП-консилиумами
образовательных учреждений

3.Организации «Школы родителей»

4. Выявление детей, в частности детей-инвалидов, не охваченных
системой образования, через взаимодействие с местными органами
социальной защиты

Методическая

функция

1. Регулярное проведение методических совещаний по ревизии
методического обеспечения и технологий работы ПМПК с детьми и
родителями:

для специалистов ПМПК - консилиумов образовательных учреждений
муниципалитета

2. Обучение родителей (законных представителей) методическим
приемам работы с их детьми, имеющими отклонения в развитии
(возможно, в рамках "Школы родителей")

Консультативная

функция

1. Консультирование детей и подростков, родителей (законных
представителей) по всем вопросам, находящимся в компетенции ПМПК

2. Консультирование специалистов ПМПК - консилиумов
образовательных учреждений, муниципальных управлений образования

3. Консультирование родителей (законных представителей) детей, не
охваченных системой образования, в частности детей-инвалидов

Функция

сопровождения

1. Контроль динамики развития и эффективности рекомендаций,
данных ПМПК детям и подросткам, прошедшим обследование на ПМПК

Посредством взаимодействия с ПМПК консилиумами образовательных
учреждений и непосредственно с родителями (законными
представителями)

2. Контроль динамики развития выявленных детей, не охваченных
системой образования, в частности детей-инвалидов, проживающих на
территории данного муниципалитета

Просветительская

функция

1. Выход на население через средства массовой информации по
вопросам, находящимся в сфере компетенции ПМПК. Просвещение
родителей через "Школу родителей" при ПМПК. Просвещение
специалистов других учреждений, организаций и ведомств, с которыми
взаимодействует ПМПК

5. Рекомендуемый перечень документации ПМПК:

- журнал предварительной записи на ПМПК;

- журнал учета детей, прошедших обследование в ПМПК;

- журнал учета детей, получивших консультацию;

- копии коллегиального заключения ПМПК;
- карта (папка) развития ребенка с протоколами, заключениями специалистов и
коллегиальным заключением ПМПК (хранится не менее 10 лет).